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Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje vymezení a posouzení hlavních bodů zvratu ve

vývoji krajiny zájmového území Starých Hodějovic a návrh dalšího možného rozvoje

dané oblasti. Dále pak posuzuje historický vývoj krajiny Starých Hodějovic od 18.

století až po současnost, vyhodnocení mapových i textových podkladů pro zájmovou

oblast a vytvoření digitálních map, jak historického obrazu krajiny, tak i současného

stavu krajiny a jejich následné vyhodnocení.

Klíčová slova

Vývoj krajiny, historická krajina, land use, cestní síť, půdní bloky, lesní plochy, rozvoj

obce

Abstract

This thesis contains a definition and assessment of the main turning points in

the evolution of the landscape of the area Staré Hodějovice and proposal of possible

further development of the area. Then assesses the historical development of the

landscape Staré Hodějovice from the 18th century to the present, the evaluation of

maps and text data for the area of interest and create digital maps as historical view of

landscape, as well as the current state of the landscape and their subsequent evaluation.

Klíčová slova

Development of landscape, historic landscape, land use, road network, land blocks,

forest areas, community development
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Krajina se formuje kulturními a přírodními procesy, jež se navzájem ovlivňují,

prolínají, ale také zůstávají na sobě nezávislé. Vývoj krajiny spočívá, jak na

dlouhodobém prolínání, ovlivňování kultury a přírody, tak na lidských nařízeních, jež

mohou znatelně proměnit krajinu ve velmi krátkém čase. A naopak ze stavu a obrazu

krajiny dokáže člověk posoudit tehdejší hospodářskou situaci, stav společnosti, sílu

přírodních procesů a jiné.

Využití území se měnilo s růstem naší civilizace od prvních národů, které

zemědělsky využívaly jen zlomek půdy, až do dnešních dnů, kdy na našem území

neexistuje místo, které by nebylo zasaženo působením člověka. Růst civilizace

znamenal osídlení celého prostoru a zvýšil tlak na nezemědělské využívání půdního

fondu. Využití půdy se tedy neustále mění a bude se měnit dále. Myslet na to, jakým

způsobem se mění a jak se krajinný obraz bude utvářet dále, je důležité k tomu, aby

společnost zacházela s půdou co nejlépe, aby se na půdu mohla podívat z řady

perspektiv a našla tak optimum mezi ochranou a ničením.

V poslední době vzrůstá zájem o hodnocení změn v krajině. Výsledky takového

hodnocení lze totiž využít v mnoha odvětvích, například při krajinném plánování.

Výzkum vývoje krajiny pokrývá široké spektrum činností, které využívají

různé postupy a metody k dosažení výsledků. Téměř vždy se však snaží rekonstruovat

či analyzovat krajiny v jednotlivých vývojových stádiích. Tímto způsobem se můžeme

alespoň přiblížit krajinám, které již dnes neexistují, charakterizovat, k jakým

krajinným změnám došlo, a stanovit důsledky těchto změn. Geografické informační

systémy umožňují analyzovat vývoj krajiny na základě georeference, vektorizace

a interpretace starých mapových podkladů. Pro historicky mladší období existuje

možnost využití leteckých snímků a dat dálkového průzkumu Země, která přinášejí

informace pro nové způsoby výzkumu krajiny.
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Hlavním cílem diplomové práce je vymezení a posouzení hlavních bodů zvratu

ve vývoji krajiny vybraného zájmového území a návrh dalšího možného rozvoje dané

oblasti. Dalším cílem je posouzení historického vývoje krajiny vybraného území, dále

vyhodnocení mapových i textových podkladů pro zájmovou oblast a vytvoření

digitální mapy jak historického obrazu krajiny, tak i současného stavu krajiny daného

území a jejich vyhodnocení.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Krajina

Pojem krajina je zde znám od 7. stol., do vědeckého názvosloví byl zaveden

koncem 18. století, ale i přes to jen málokteré slovo má tolik významů a poskytuje

tolik možností pro výklad a interpretaci (Fanta, 2011). Každá definice od různých

autorů si tento pojem vysvětluje jinak. Krajinu je možné vnímat mnoha různými

způsoby, z hlediska estetiky, jako prostor života organismů, zdroj přírodních

materiálů, životní prostředí lidské společnosti. Každé toto hledisko vychází z jiného

chápání krajiny a vyzdvihuje a preferuje rozdílné části a projevy krajiny

(Kilianová, et al., 2009). Neustálenost, mnohoznačnost a obsahová labilita tohoto

termínu se dá vysvětlit jeho používáním v různých vědních oborech v odlišném

smyslu. Lapka (2008) uvádí, že krajinu sice známe všichni a přesto je velmi obtížné ji

přesně definovat, neboť krajinu musíme vnímat jako kulturní i přírodní dědictví. Při

pokusech o přesnou definici hrozí buď zredukování jen na určité funkce krajiny, nebo

naopak, při pokusu zahrnout do definice vše, hrozí ztráta smysluplnosti. Většina z nás

si pod pojmem krajina představí krajinu, kterou tvoří zejména příroda - kopce, údolí,

lesy, skupiny stromů, aleje, meze, louky, pole, potoky, řeky, rybníky nebo jezera

(Vorel, 2000).

Definice krajiny v různých pojetích:

Slovem krajina lze pojmenovat v podstatě jakýkoliv výsek pevniny vyznačující se

relativně stejnorodými vlastnostmi, mající svůj střed a hranice. Umíme rozeznávat

a pojmenovávat různé typy krajin nejen v celosvětovém měřítku, ale dokážeme

zachytit značnou variabilitu i v našich středoevropských podmínkách

(Dreslerová, Grohmanová, 2007).

V zákoně 114/1992 Sb. je krajina zakotvena jako část zemského povrchu s

charakteristickým reliéfem tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačními prvky.

Forman a Gordon (1993) definují krajinu jako heterogenní část zemského povrchu,

skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, které se v dané části

povrchu v podobných formách opakuje.
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Demek (1974) si tento pojem zase vykládá jako svéráznou část zemského povrchu naší

planety, která tvoří celek kvalitativně se odlišující od ostatních částí krajinné sféry. Má

svůj svérázný vzhled, přirozené hranice, individuální vnitřní strukturu, specifické

fungování a určitý vývoj.

Krajina také představuje soubor ekosystémů, komplexů organismů a faktorů prostředí,

který jsou ovlivněny mnoha faktory (Jeník, 1995).

Semotanová (2014) si pod pojmem krajina představuje přirozeně nebo účelově

vymezenou část zemského povrchu, jejímiž složkami jsou půdotvorné horniny, půda,

podnebí, vodstvo, rostlinstvo, živočišstvo a člověk.

V evropské úmluvě o krajině (2000) je krajina zakotvena jako část území, tak jak je

vnímána obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení

přírodních a/nebo lidských faktorů.

2.1.1 Krajina přírodní a kulturní

Krajinu lze rozlišit na základě ovlivnění krajiny člověkem a to na krajinu

přírodní a kulturní. Přírodní krajina se vyvinula dlouhodobým působením pouze

přírodních krajinotvorných procesů.

Vedle krajiny přírodní, která je formována jen přírodními procesy, existuje

v dnešní době na Zemi především krajina kulturní v různých fázích přeměny

(Lipský, 1999). Dle Skleničky (2003) je přeměna přírodní krajiny na kulturní krajinu

v Česku způsobená především rozvojem lesnictví a zemědělství.

Kulturní krajina dnešní doby v sobě nese staletý vývoj, etapy kultivace

a přetváření, období rozkvětu sídel a hospodářství i jeho úpadku. V jednotlivých

období se odráží nejenom mocenské a ekonomické podmínky a vztahy, ale také

kulturní a duchovní prostředí určité doby. Výsledky ztvárnění a kultivace krajiny v

jednotlivých etapách byly postupně překrývány a absorbovány (Štréblová Hronovská

et al., 2013). Z toho také vyplývá definice kulturní krajiny, kterou uvádí Bárta (2007),

kde popisuje kulturní krajinu, slovy britského historika F. W. Maitlanda, jako

středověký pergamenový rukopis, kdy byly nejprve popsané stránky po čase

vymazány a znovu přepsány. Kulturní krajina je tedy chápána jako mnohokrát

popisovaná a přepisovaná stránka historie lidského rodu. Protože každá kulturní
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krajina je zrcadlem stavu a vývoje dané společnosti, existuje ohromná zodpovědnost

člověka za stav krajiny a její funkce stejně jako možnost je zlepšit (Lipský, 2007).


[…]


ploch intravilánu byl také v zájmovém území zaznamenán na úkor trvalých travních

porostů, s čímž se shoduje tvrzení Bárty (2007), že trvalý travní porost zaznamenal

v tomto období značný pokles, a tím byla až desetinásobně navýšena vodní i větrná

eroze. V období od roku 1990 do roku 2006 nastala v zájmovém území velká změna

land use v krajině a to velký převod orné půdy na trvalé travní porosty. Na tuto změnu

upozorňuje i Bičík (2010), který tento fakt připisuje ekonomickým mechanismům
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a dotačním podporám, které v této době převod orné půdy na trvalé travní porosty

velmi podporovaly. V těchto letech byla změněna zemědělská politika, která měla

snižovat intenzitu hospodaření a také proto bylo podporováno zalesňování

zatravňování zemědělských pozemků na území celého státu (Lipský, 2007). Velmi

velký nárůst byl v zájmovém území Starých Hodějovic zaznamenán také na plochách

intravilánu obce. Od roku 1990 do roku 2006 tyto plochy narostly z 26 ha na 47 ha

a do roku 2015 dokonce o dalších 10 ha. Tento fakt připisuje Mareš a Štych (2003)

rozvoji suburbanizace, konkrétně výstavby především nových rodinných domů

v příměstských oblastech. Dále pak nové zástavbě supermarketů a hypermarketů,

skladů a výrobních prostorů.

Semotanová (2014), vysvětluje, že česká krajina má svou vlastní dynamiku, v

horizontu desítek až stovek let probíhají v krajině změny způsobené přírodními

procesy i lidskou činností. Krajina se stále mění, velké změny nejsou nic

nenormálního. Také proto je nezbytné vnímat změny v krajině v souvislosti s

předchozím nebo současným vývojem společnosti, stavebním vývojem, rozvojem

řemesel, resp. průmyslu a způsoby hospodaření, zkrátka je důležité brát v potaz, vše

kolem nás. S tím také souhlasí Jeleček et al. (1999), který uvádí, že vývoj krajiny

výrazným způsobem přetváří především lidská společnost v průběhu svého vývoje.

Intenzita změn je závislá zejména na poloze, atraktivitě území a stupni vyspělosti nebo

rozvoje společnosti. Nejviditelnější změnou vývoje krajiny jsou právě změny využití

ploch tedy land use. Proto jsou tyto změny přisuzovány především lidské činnosti.

Výsledky diplomové práce dokazují, že na vývoj a změny v krajině nemají vliv jen

přírodní podmínky, ale také společnost samotná, největší a nejrozsáhlejší vliv na

utváření krajiny však dokáže mít politický režim, jak také uvádí Bárta (2007). V druhé

polovině 20. století, politická situace zapříčinila rušení krajinných prvků a jakékoliv

tzv. neúrodné půdy, vytvořeny tak byly velké lány orné půdy, které způsobily

mnohonásobný nárůst eroze jako vodní, tak větrné. Vývojem krajiny se zabývá mnoho

autorů, kteří popisují změny krajiny v určitém území a ani tito autoři se neshodnou na

stejných procesech působících na krajinu ve stejném čase. Dle Bičíka (2010) je

dokázána určitá podobnost mezi sousedícími katastry, ale struktura a využití ploch

stejné nejsou a ani býti nemohou. Každá oblast má svá vlastní specifika a k těm je také

potřeba při analýze historického obrazu krajiny přihlížet. Obecně lze ale na podkladech

výsledků této práce říci, že v současné je snaha člověka navracet krajinu do původního
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stavu a napravovat tak rozsáhlé a necitlivé zásahy do krajiny způsobené v druhé

polovině 20. století.

V dnešní, současné krajině se tedy dají najít stopy předešlých dob, které krajinu

utvářely a značně ovlivňovaly, jak v přírodních složkách, tak ve složkách kulturních.

A ať už bude další vývoj krajiny jakýkoliv, jisté je, že krajina se bude měnit i nadále.
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7. ZÁVĚR

V této diplomové práci byly sledovány kategorie tzv. land use, které byly

vyhotoveny na základě map z historického mapování. Jednalo se o historické mapy

z 50. let 20. století, přesněji z roku 1952 a následně mapy z let 1990 a 2006. Podle

těchto map byl zrekonstruován land use z každého období a posléze porovnán s

aktuálním stavem. Práce tedy udává ucelený obraz o krajině v katastrálním území

Starých Hodějovic od 2. poloviny 20. století až do současnosti. Je zaměřena na popis

krajiny v jednotlivých obdobích, dále na analýzy změn využití ploch od roku 1952 do

současnosti, které dává do spojitosti s tehdejším společenským vývojem. Předkládá

také vyhodnocení vývoje půdních bloků. Dále pak analýzu cestní sítě, lesních ploch

a rozvoje obce, kde je průzkum prováděn již z map II. a III. vojenského mapování.

Vyhodnocením všech podkladů bylo zjištěno, že největší změny v zájmovém

území nastaly v období od roku 2006 do současné doby, tedy roku 2015. Změny ve

složení land use proběhly při pozemkové úpravě, kdy bylo, v důsledku velké eroze na

některých pozemcích, značné množství orné půdy převedeno na trvalé travní porosty.

Práce také ukazuje, že ačkoliv byl směr vývoje popsán několika autory v různých

oblastech, nikdy nebyl vývoj na celém území Česka stejný. Každá oblast má svá

vlastní specifika a k těm je také potřeba při analýze historického obrazu krajiny

přihlížet. Obecně lze ale říci, že nyní je snaha člověka navracet krajinu do původního

stavu a napravovat tak rozsáhlé a necitlivé zásahy do krajiny způsobené v druhé

polovině 20. století.

Výsledkem práce je ucelený grafický i textový přehled o historickém vývoji

katastrálního území Starých Hodějovic, ze kterého je vidět, jak se obraz krajiny může

vyvíjet zásahem člověka, ale také i samovolně.
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