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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2015/16
Název práce: Srovnání historického obrazu krajiny vybraného území se

současným stavem

Student:

Bc. Zuzana Zámečníková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Koupilová Monika, Ph.D.
Oponent: RNDr. Oldřich Syrovátka, CSc.
Pracoviště oponenta: Fakulta managementu VŠE

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou
označenou přílohu):

Ve své diplomové práci autorka sledovala změny historického obrazu krajiny v oblasti Starých
Hodějovic. Analýzu provedla na základě velmi odborné práce s dostupnými zdroji map a literatury
od let druhého vojenského mapování (1806 – 1869) až po rok 2015. Práce je přehledná, logicky
strukturovaná, čtivá; po odstranění drobných prohřešků v jazykovém zpracování ji lze použít např.
ve výuce. Otázka k obhajobě: Autorka dobře doložila vliv přírodních i řady společenských
faktorů na vývoj krajiny. Jaký lze nyní předpokládat další vývoj studovaného území v souvislosti
s probíhajícími změnami klimatu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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